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Anotace

Diplomová práce má za cíl popsat, jakým způsobem bylo vnímáno prodemokratické hnutí v

Hongkongu, které začalo v červnu 2019 v reakci na návrh extradičního zákona. Ve své

teoretické části se práce zaměří na podrobný popis historického vývoje Hongkongu a

formování samostatné hongkongské identity. Budou představeny zásadní události, od dob

koloniální správy po deskripci prodemokratických protestů v roce 2019, které ovlivnily

současnou podobu území. Dalším bodem bude představení teoretického rámce procesů

hegemonie a vizuální reprezentace, které budou dále konkretizované také v kontextu

Hongkongu. V neposlední řadě dojde k definici žurnalistické fotografie a jejího významu v

současném žurnalistickém poli. V praktické části práce nabídne analýzu toho, jak vnímali

události přímí účastníci prodemokratické hnutí v Hongkongu a jestli jejich percepce událostí

korespondují nejen mezi sebou, ale také především s novinářským vizuálním materiálem, který

mapoval čtyři měsíce protestů. Z autorského souboru fotografií byla pro potřeby práce byla

zpracována fotoesej, z níž část byla podrobena sociálně sémiotické analýze. Na závěr dojde ke

komparaci výsledků a vhodné aplikaci teoretických rámců pro hlubší výklad závěrů.

Annotation

The thesis aims to describe how was the Hong Kong pro-democracy movement, which began

in June 2019 in response to the proposed extradition law, perceived. In its theoretical part, the

thesis will focus on a detailed description of the historical development of Hong Kong and the

formation of an independent Hong Kong identity. Major events will be presented, from the

times of colonial administration to the description of pro-democracy protests in 2019, which

affected the current state of Hong Kong. Subsequently the theoretical framework of the

processes of hegemony and visual representation will be introduced, which will be further

presented in the context of Hong Kong. Last but not least, the topic of journalistic photography

and its significance in the current journalistic field will be defined. The practical part of the

thesis will offer an analysis of how the direct participants perceived the pro-democracy

movement in Hong Kong, and whether their perceptions of events correspond not only with

each other but also with the journalistic visual material that mapped four months of protests. A

photo essay from the author's set of photographs was created to be also analysed in this work,

part of which was subjected to a socio-semiotic analysis. Last but not least, there will be a

comparison of results and a suitable theoretical frameworks will be applied for a deeper

interpretation of conclusions.
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Úvod

Prodemokratické protesty v Hongkongu začaly jako reakce na návrh kontroverzního

extradičního zákona, který měl umožnit vydávání podezřelých z trestného činu na území

pevninské Číny, což v hongkongské společnosti vyvolalo vlnu strachu. Prvotní mírové protesty

se brzy změnily na násilnější formy střetů protestujících a policie, jež eskalovaly blokádami

univerzit na podzim 2019. I když byl návrh později stažen, nepokoje nadále pokračovaly. Již

se nejednalo o pouhý protest proti jednomu zákonu, ale hnutí získalo další cíle a požadavky,

šlo tedy o vzdor vůči čím dál více znatelné inklinaci k čínské centrální vládě.

V teoretické části budou do hloubky představeny historické okolnosti, které formovaly

současnou podobu hongkongské společnosti a její hodnotový systém. Kapitola první se bude

věnovat historickému vývoji od dob britské koloniální správy až po popis nejnovějšího

protestního hnutí v roce 2019. Historický úvod umožní komplexnější pochopení společenských

aspektů, jakými je například sebeidentifikace Hongkongčanů v rámci ústavního principu

,,jedna země dva systémy”. Dále bude představen teoretický rámec definující hegemonii podle

Foucaulta a Gramsciho, přičemž v jejím kontextu bude představena vizuální reprezentace.

Téma hegemonie bude spojeno s procesem a vlivy vytváření společenské identity Hongkongu.

Tato část bude také dokládat konkrétní příklady z hongkongského prostředí. V neposlední řadě

bude představena definice žurnalistické fotografie a bude zkoumána její důležitost v kontextu

soudobé žurnalistiky. Na závěr budou představeny zpravodajské hodnoty vizuálních sdělení a

faktory, které ovlivňují symbolický vztah diváka a zobrazovaného. Tyto poznatky budou dále

aplikované během sociálně sémiotické analýzy a budou sloužit k hlubší interpretaci výsledků.

V praktické části se práce bude především věnovat vizuální sociálně sémiotické

analýze, která bude hlouběji představená v rámci metodologie. Předmětem analýzy budou

autorčiny fotografické materiály, které zachycují nejrůznější momenty protivládních protestů.

V neposlední řadě se praktická část zaměří na analýzu pěti polostrukturovaných rozhovorů,

které autorka vedla s účastníky protestů, aby došlo ke zjištění, jak různí účastníci události

vnímali. Výsledky analýz budou interpretovány a představeny v závěru práce.

Autorka práce si zvolila dané téma z důvodu, že během své studijní stáže na Hong Kong

Baptist University v období od srpna do prosince 2019, měla možnost fotografovat

hongkongské protesty a také měla přístup zblízka pozorovat a dokumentovat studentský odboj

na univerzitách. Své textové a vizuální materiály následně publikovala ve spolupráci s českými

médii Respekt a Deník N. Tyto snímky, ze kterých byla vytvořena pro účely diplomové práce
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fotoesej, byly důkladně vybrány z několikatisícového souboru, jenž byl nashromážděn v

průběhu čtyřech měsíců dokumentace. Fotografie, zachycující obě strany konfliktu –

protestující i policii, byly pořízeny nejen během pouličních nepokojů, ale také na půdě

univerzit během jejich blokád v listopadu 2019.
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Teoretická část

1 Hongkong a jeho politický vývoj

Pro pochopení současné politické situace v Hongkongu je potřeba se ohlédnout za

bohatou historií tohoto území, které v současnosti zahrnuje ostrov Hongkong, poloostrov

Kowloon a oblast New Territories a slouží jako brána do Shenzhenu, Guangzhou a pobřežní

oblasti jihovýchodní Číny (Lam Wai-man 2004, s. 1).

V následující kapitole budou nastíněny zásadní momenty, které měly vliv na historický

a politický vývoj Hongkongu. Mezi historické milníky, které měly nejrozsáhlejší dopad na

dnešní podobu Hongkongu, byla éra, kdy bylo toto území po dobu 156 let britskou kolonií.

Během této koloniální nadvlády zažil Hongkong první světovou válku, druhou světovou válku,

poválečný příliv uprchlíků, období obchodního embarga uvaleného na nově vzniklou Čínskou

lidovou republiku v 50. letech minulého století, dva významné nepokoje v 60. letech a

hospodářský vzestup v 70. letech 20. století (Lam Wai-man 2004, s. 1).

Následným historickým bodem zvratu, který bude v práci zmapován, byl moment

předání území Čínské lidové republice, ke kterému došlo v létě 1997. Právě zmíněné připojení

Hongkongu k Číně, jako zvláštní administrativní oblasti, byl důležitým převratem, který měl

zásadní dopad nejen na budoucí politický a ideologický vývoj, ale nevyhnutelně i společenský

(Strnad 2001, s. 89).

Tyto změny a s nimi spojený sílící vliv pevninské Číny následně rozdělovaly

společnost, což vedlo ke vzniku několika hnutí, která se dožadovala dodržování slíbeného

modelu jedna země dva systémy, podle kterého měla Čínská lidová republika Hongkongu

zajistit vysoký stupeň autonomie od roku 1997 po dobu alespoň 50 let (Wong 2008, s. 1).

1.1 Britská nadvláda

Období britské správy bylo významnou součástí historie Hongkongu, která měla velký

význam ve formování kultury, společnosti a později i politické scény. Právě toto prolínání

britských a čínských hodnot nechalo vzniknout nové a bohaté kultuře. Existence britského

Hongkongu lze datovat od 26. ledna 1841 až do 30. června 1997 (Strnad 2001, s. 89).

Nicméně je nutné připomenout, že i přes řadu výhod, britský koloniální Hongkong

nebyl vždy bezchybným místem, které představovalo útočiště pro čínské přistěhovalce, ale
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provázelo ho i mnoho kontroverzí, která se však v současnou spíše neprezentují. Naopak je

tendencí, zejména v době čínské správy, idealizovat podobu koloniální reality. Avšak raná

koloniální vláda byla nevyhnutelně poznamenána problematikou neskývaného rasismu,

justičních omylů, rezidenční segregace a policejní brutality, která byla cílená na čínskou část

obyvatelstva. Navíc v té době, tedy především na přelomu 19. a 20. století, byla v Hongkongu

přítomna jedna z nejvíce přeinvestovaných vlád spolu s jednou z největších policejních složek,

které existovaly v rámci britské říše (Lee, Sing 2019, s. 11).

Tato společenská norma se začala měnit spíše až v období po druhé světové válce, kdy


[…]


reasonable for the police. After that day, I would say the 12th of August, where protestors

started blocking the airport, which caused major attention to the international society. Before

that, there was a first aid who got shot in the eye. Everyone was so angry after that day that

they planned to block the airport to let the international society know that’s what’s
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happening. Hong Kong has 18 districts, and they started demonstrations in different districts.

Every district has been tear gassed and shot, police hitting protestors. This makes a lot of

normal Hong Kong [normal] citizens, maybe they didn’t notice before, they started to notice.

Imagine your home getting tear gassed. October 1st, of course that’s Chinese National Day.

Police shot a real bullet from a pistol, nearly causing a teenager to die that day. The reason

the police shot the teenager is that the protestor was using a PVC plastic tube to hit the police

and the police immediately took out his pistol to fire at him. According to the news, it was

several inches from the heart. Then, it was November, at the Chinese University (CUHK) and

Polytechnic University (PolyU); I participated in both the demonstrations. CUHK was like

living hell; in 2 hours police shot 2500 tear gas, and thousands of [less than lethal] bullets. I

couldn’t even see anything because there was smoke everywhere. I would say the visual

impact to me was when I was in the front line, I saw around every minute someone was being

carried by first aid from the front line. Every minute, someone got injured or shot. I would

say that month would be the most heated period, nearly like war. It was like a warzone. Even

normal citizens would participate; maybe they are 30-40 years old, they would try to hit the

police and they would try to save the teenagers.

Did you also take part in the PolyU protest?

Yeah. I would say the police blocked the protestors from going out [of PolyU] for at least a

week. I stayed there for 3 days. They were exhausted. The most heated day was the 17th of

November; from day to night, tear gas, water cannons nonstop for nearly 24 hours. That day,

around PolyU, the police blocked nearly all the traffic so police cannot flee. Outside the

university, normal Hong Kong citizens were standing up and wanted to save the kids at the

university.

You said the 21st of July was when people lost faith in police because they collaborated

with the Triads, right?

Yeah, because the media was shocked to see the when Police arrive at the scene and they left

the scene when the mobs were hitting the citizens. Also journalist was hit by the mobs. After

everything finished, the police arrived. The police were shaking hands with the mobs. And
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end of august, the police version of the mob attack when the police attacked the normal

citizens in the MTR station. People have been arrested, but in my [professional] perspective,

they were not trying to arrest them, they were trying to hit them. They hit them and leave

instead of hitting them and arresting them, so it’s the police version of the [mob] attacks.

There are rumours that police beat someone to death that night because a journalist shot a

video of police hitting someone in the back of their head, causing them to lose consciousness.

After the man became unconscious, the police asked all the journalists to leave, and so there

were no reasonable explanation whether or not anybody was beaten to death because there

were no journalists on the scene.

If you look at it as a whole, you said there were peaceful protests and then it escalated.

Would you say that July was the time when everything got more violent and then the

other breaking point was November?

Yes, because even after the protesters busted into the LegCo, they were still saying if the

police come, they would flee; they were not trying to fight back. They were not trying to hurt

the police, until 21st of July when the police cooperated with the gangs and 11th [of August]

when police shot the First Aid in the eye, causing her [eye] to go blind. And the end of

August which is, I would say, the police version of the mob attack. After August, everything

heated up. In the MTR station and things got violent, people think they need to fight back

How would you describe how the protesters or movement was expressing their

disagreement with the government, with the police, with the law or in general?

I would say the slogans, the graffiti, throughout the whole year. Until now, still. People

would distribute leaflets everywhere, also even keep soft copies that they will airdrop to

everyone. This is what I would say is the most peaceful way. The more violent/aggressive

way would be from using bricks, umbrellas, into November, they were using [molotov]

cocktails. From the polices’ perspective, which I can hear from their words, they think the
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protestors are causing chaos. One time, I even heard them [officers] on the scene that they

wanted to beat them [protestors] to death.

What kind of tools do you think the protesters were using?

Bricks, [Molotov] cocktails, umbrellas basically. And mainly people are throwing back the

tear gas, rather than attacking the police – I rarely saw protestors attacking the police until

maybe October/November. Police would fire the tear gas and people would throw it back, its

not like they're shooting anything – there have been cases of protestors hitting the police but

mainly with umbrellas.

Because you are also a citizen there, can you compare the city before the protest?

During the protest, did you see some negative and positive impacts, not only on the city

itself, but also in the society?

I would say the whole thing is definitely on the negative side. Actually, I would say, because

how the protestors say it, if the Chinese government wants to burn us to death, we’ll burn

them too; it’s like dying together. There’s no way that they beat the Chinese government, so

they’re using a strategy that is “If we burn, you burn with us”. So in that situation, there will

definitely be an economic impact on the society, but from a citizen’s view, sometimes, some

values are more important than the economic situation. I would say, what they’re fighting for

is not for their own interest, it's for Hong Kong’s future.

And if you look at the city itself, how has it changed visually?

I think before the demonstrations, Hong Kong citizens just cared about their own selves, it’s

like living in a major city. They're connected to each other but they don’t care about each

other. Hong Kong’s government always says the demonstrations split [Hong Kong] apart, but
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it also makes Hong Kong more connected because they are fighting for what they value and

they care about their future. Before the demonstration, they didn’t care about anything; they

didn’t care about democracy, they didn’t care about freedom, they didn’t care about their

future, they only cared about money and finding a better job. After the demonstration, normal

teenagers and citizens started caring about the news and started critically thinking about

whether things are correct or worthy to do. It’s a huge a leap between before and after the

movement.

Do you want to add anything, maybe from your own perspective on the impact of the

protest?

I would say something about now. Now is 2020, and because of the Coronavirus, there has

been around no cases for almost a month. Government was saying they're banning people

from going out; social distance. It makes people think if you're using this reason distance to

not allow people to go out. Why do you allow more than 15 people indoors but not 30 people

outdoors; its not reasonable. For this reason, after national law established now…