**UNIVERZITA KARLOVA**
**Fakulta sociálních věd**
**Institut komunikačních studií a žurnalistiky**

**POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE**

**POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!**

**Typ posudku** („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

**Autor(ka) práce**

Příjmení a jméno: Kristýna Macháčková

**Název práce:** Prodemokratické hnutí v Hongkongu: Vizuálně sociologická analýza současných novinářských materiálů

**Autor(ka) posudku**

Příjmení a jméno: Filip Láb

Pracoviště: IKSŽ

**1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce odpovídá tezím.

**2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji B
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu B
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli A
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru B

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

**3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů C
3.2 Zvládnutí terminologie oboru C
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu A
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.) A
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte písmenem F) C
3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava B

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka neporovnává vjem událostí přímých účastníků a konkrétní mediální reprezentace události, ale porovnává události se svými vlastními autorskými snímky událostí, kterých se sama účastnila. Musím říct, že při čtení tezí mi to nejprve připadalo jako zajímavý nápad, ale během čtení textu se potvrdilo mé podezření, že to nebylo vhodné rozhodnutí. Většina fotografií má problémy vlastní fotografie i jen základním způsobem editovat, vybírat, ostatně proto je v médiích tak důležitá role obrazového editora. U výzkumu je to podobné, jen o několik úrovní složitější. Fakt, že je autorka analýzy zároveň autorkou snímků ji staví do nelehké situace, která není pro analýzu optimální a zkruskuje výsledky analýzy, kdy autorka do analýzy vkládá informace, které má z fotografování samotného a účasti na událostech, a neanalyzuje pouze předkládané obrazy. Jak poznáme ze snímku dvou maskovaných jedinců fotografovaných zezadu, že jde o chlapce (obr. 4), stejně tak, jak poznám, že jde na snímku o ženu (obr. 10) z čeho mohu usuzovat jaké poji zobrazené na snímku příbuzenské vztahy? Autorka zde popisuje věci, které reálně nejsou na obrazech, jedná se o spekulace, nikoliv analýzu. Takových sporných momentů pak obsahuje analýza fotografií celou řadu, skutečně lze tvrdit o zobrazení malého chlapce předškolního věku, že "symbolizuje generaci, která ztratila stabilitu a víru v systém a stát jako takový (str. 85)? Autorka používá tvrzení bez dalšího vysvětlení, např. "Její vzhled by se dal srovnat s představou o tom, jak typičtí protestující vypadají podle médií" (87), s tím, že není dále vysvětleno, jak tedy dle médií typičtí představitelé vypadají. Stejně tak, opravdu lze tvrdit, že "pohled na obličej dívky, jejíž zbytek těla je však natočen šikmo k divákovi, což lze považovat za tradiční stereotyp zobrazování žen, kdy je divákovi nabídnut pouze pohled, ale ne tělo" (str. 88). Nebo tvrzení, že osamocená dívka na snímku "působí mysticky"? Co má obraz "divoženky s lukem" společného s mystikou, pojmem označujícím duchovní zkušenost osobního bezprostředního setkání s božským? Autorka vyvozuje z fotografií řadu rozporuplných tvrzení. Jak z obrazu autorka pozná, "že policejní skupina byla striktně mužská", když jsou policisté plně maskováni a není poznat jakého jsou pohlaví? Copak nemůže být členkou zásahové jednotky žena? Mužský element je pak v práci interpretován jako asociace dominance agresivity a násilí, přitom na analyzovaných fotografiích přesně toto nejvíc reprezentuje explicitně ozbrojená "divoženka" s lukem z řad protestujících? Aktivistické nadšení během analýzy často nahrazuje tolik potřebný odstup výzkumníka, který znemožňuje samotný design výzkumu. Autorka zmiňuje např. "symbolický boj dobra a zla" – opravdu představují militantní ozbrojení demonstranti s molotovy a luky a šípy "symbolické dobro"? Autorka zmiňuje že demonstranti jsou zobrazeni "bez možnosti se bránit, bez zbraní a ochranné výstroje", a přitom přesně takové vyzbrojené demonstranty ze svých vlastních snímků analyzuje. Skutečně můžeme u obrazů mladých lidí - frontlinerů - ozbrojených těmito nástroji, připravených na střety s policií hovořit jako o "tvrdém kontrastu nevinnosti mládí a potenciálního nebezpečí"?

#### **4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY** (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Diplomová práce Kristýny Macháčkové představuje úctyhodný kus práce. Práce svým rozsahem několikanásobně přesahuje minimální rozsah diplomové práce. Práce má rozsáhlou a velmi detailní teoretickou část, pracuje s velkým množstvím teoretických zdrojů. Deklarovaným cílem práce je "porovnat, jestli se liší vjem událostí přímých účastníků od toho, co předkládají fotografické snímky z místa protestů". A v tomto cíli je podle jeden ze dvou hlavních problémů předkládané diplomové práce.

Nevhodnost volby analýzy vlastních fotografií je pak naplno vidět například v sebecochvalném tvrzení, že "díky jednoduchosti kompozice a barevnému zpracování se zde může mluvit také o estetickém půvabu" (str. 89).

Místy je pak přístup k vlastnímu autorskému materiálu vyloženě absurdní, když autorka konstatuje, že "popisky nenabízely přílišné prohloubení pochopení scény", když je přitom sama autorkou těchto popisků.

Stejně tak je problematické používání pojmů v analýze obrazů, které neodpovídají oborovým standardům a není jasné, co se autorka snaží sdělit. Co je "šikmý úhel zobrazení", co je "široká perspektiva", "kompoziční schéma zlatý střed" (nejedná se náhodou o "zlatý řez"?), "úhel zdola", "horizontálně šikmý pohled"? Co vlastně myslí autorka "úhlem"? Nejasné používání pojmů dělá výsledky analýzy nesrozumitelné.

Jinak je analýza detailně provedena, byť s poněkud mechanicky se opakujícími se a předpokladatelnými výstupy. Není také jasný klíč, podle kterého došlo k výběru 11 fotografií z širšího celku. Vhodnějším řešením by bylo použít např. jednu z publikovaných variant série v některém z českých médií a na tom ilustrovat danou problematiku mediální reprezentace a vjemu přímých účastníků. Moc také nerozumím tomu, proč když v textu o sobě autorka píše v ženském rodu, u fotografií se označuje rodem mužským (foto autor).

Autorka uvádí, že dokumentace protestů je nositelem negativity. To je ovšem jen stereotypním mediálním modelem, kterému oponuje řada současných konceptů typu mírového žurnalisumu (Galtung, Ritchen) nebo solution journalismu, které se naopak k tomuto trendu vymezují.

Druhá část výzkumu jsou pak rozhovory s účastníky událostí, jejichž výsledky autorka srovnává s analýzou fotografií. Opět jde o detailně provedené polostrukturované rozhovory, které by samy vydaly na samostatnou diplomovou práci a pro samotný výzkum práce nepřinášejí nic nového. Za mě by mnohem lepším řešením byla práce o polovičním rozsahu, a s pořádně udělanou buď vizuální analýzou nebo jen druhé téma, rozhovory s

účastníky. Takto autorka strávila obdivuhodné úsilí na tvorbě enormně rozsáhlého textu, kdy ve výsledku méně by bylo rozhodně více. Hodnocení navrhuji mezi stupněm B a C dle průběhu obhajoby.

**5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:**

5.1 Proč myslíte, že je vhodné použít jako analyzovaný materiál vlastní fotografie, když většina fotografií má problémy i s řádově jednodušším procesem editace vlastních snímků?
5.2 Co je opakovaně zmiňované kompoziční schéma zlatého středu?
5.3
5.4

**6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU**

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1
----- --

**6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

- A** výborně
**B** velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)
**C** dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)
**D** uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)
**E** dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)
**F** nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum:

Podpis: .....

**Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.**